8º O Prêmio Brasil será pago com recursos oriundos do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT), instituído pelo Decreto-Lei nº 719, de 
31 de julho de 1969, e restabelecido pela Lei nº 8.172, de 18 de janeiro de 1991, no valor de 
R$ 62.000.000,00 (sessenta e dois milhões de reais), reajustável anualmente por iniciativa do 
Poder Executivo. 

§ 1º O montante a que se refere o caput não é cumulativo e o valor não utilizado no ano 
será revertido à conta do Tesouro Nacional. 

§ 2º É permitida a utilização de no máximo 5% (cinco por cento) do valor do montante a